УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ САЛЬСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

22.03.2024 г.Сальск  № 175

Об утверждении расчета размера
родительской платы за присмотр и уход
в муниципальных бюджетных
дошкольных образовательных
организаций Сальского района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», постановлением Правительства Ростовской области от 10.01.2022 №
6 «Об утверждении максимального размера родительской платы за присмотр и
уход за детьми в государственных образовательных организациях Ростовской
области и муниципальных образовательных организациях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования», постановлением
Главного государственного санитарного врача от 27.10.2020 №32 «Об
утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СаНПиН 2.3/2.4 35
90-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного
питания детей»

приказываю:

1. Утвердить натуральные нормы на питание детей на 1 день в
муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях
Сальского района с учетом дневного пребывания детей от 8 до 10,5 часов,
согласно приложению № 1, с учетом дневного пребывания детей до 12 часов
согласно приложению № 2.

2. При расчете стоимости питания довольствующихся к проекту
постановления Администрации Сальского района «Об утверждении методики
расчета, размера и порядка взимания родительской платы за содержание ребенка
(присмотр и уход) в муниципальных бюджетных образовательных организациях
Сальского района, реализующих основную общеобразовательную программу
дошкольного образования» использовать утвержденные нормы питания на 1
воспитанника на 1 день и среднюю стоимость продуктов питания, согласно
приложений № 1,2.

3. Утвердить:
3.1. общую стоимость питания детей в муниципальных бюджетных

дошкольных образовательных учреждениях Сальского района, согласно
приложениям № 3,4.

3.2. величину процентного соотношения родительской платы за присмотр
и уход определить на категорию довольствующихся возрастом от 3-х лет до 7-ми
лет не менее 75%, категории довольствующихся от 1 года до 3-х лет не менее 75%
при дневном пребывании детей от 8 до 10,5 часов; величину процентного
соотношения родительской платы за присмотр и уход определить на категорию
довольствующихся возрастом от 3-х лет до 7-ми лет не менее 60%, категории
довольствующихся от 1 года до 3-х лет не менее 60% при дневном пребывании
детей до 12 часов.

4. Размер родительской платы по воспитанникам, посещающим
муниципальные бюджетные дошкольные образовательные учреждения Сальского
района, с режимом работы от 8 до 10,5 часов, согласно приложению № 5.1, с
режимом работы до 12 часов согласно приложению № 5.2, с режимом работы от 8
до 10,5 часов и посещающим бассейн согласно приложению № 5.3.

5. Расходы, связанные с приобретением расходных материалов для
соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены на 1 воспитанника в
день определить не менее 2-х рублей, при посещении бассейна не менее 7 рублей.

6. Плановый коэффициент посещаемости утвердить в размере не более
0,70.

7. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания и
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09.2024 года.

8. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя
начальника по финансово-экономической деятельности Н.Е. Колотову.

Начальник  Г.В. Лиманская

Колотова Н.Е.
7-36-80

Мартынова Е.А.

7-34-60

Приложение № 1

Натуральные нормы питания детей на 1 день в муниципальных бюджетных дошкольных
образовательных организациях (г, мл, на 1 ребенка/в день)

Наименование пищевого продукта или группы

пищевых продуктов

Общее количество группы пищевых
продуктов в зависимости от возраста детей ( с

учетом  дневного пребывании  детей от 8 до
10,5 часов (г, мл, на 1 ребенка/в день))

1-3 года 3-7 лет

Молоко и кисломолочные продукты  293 338

Творог 23 30

Сметана  7 8

Сыр  3 5

Мясо 1 категории 38 41

Птица (куры 1 категории потрошенные) 15 18

Рыба  24 28

Субпродукты говяжьи (печень, язык, сердце) 15 18

Яйцо куриное  0,8 0,8

Картофель 90 105

Овощи свежие, замороженные,
консервированные.

135 165

Фрукты  свежие 71 75

Сухофрукты 7 8

Соки фруктовые  и овощные 75 75

Хлеб ржаной  30 38

Хлеб пшеничный 45 60

Крупы, бобовые 23 32

Макаронные изделия 6 9

Мука пшеничная  19 22

Масло сливочное 14 16

Масло растительное 7 8

Кондитерские изделия 9 15

Чай 0,4 0,5

Какао-порошок 0,4 0,5

Кофейный напиток 0,8 0,9

Сахар 19 23

Дрожжи хлебопекарные 0,3 0,4

Крахмал 2 2

Соль пищевая поваренная йодированная 2 4

Приложение № 2

Натуральные нормы питания детей на 1 день в муниципальных бюджетных дошкольных
образовательных организациях (г, мл, на 1 ребенка/в день)

Наименование пищевого продукта или
группы пищевых продуктов

Общее количество группы пищевых продуктов
в зависимости от возраста детей ( с учетом

дневного пребывании  детей до 12 часов (г, мл,
на 1 ребенка/в день))

1-3 года 3-7 лет

Молоко и кисломолочные продукты  390 450

Творог 30 40

Сметана  9 11

Сыр  4 6

Мясо 1 категории 50 55

Птица (куры 1 категории, потрошенные) 20 24

Рыба  32 37

Субпродукты говяжьи (печень, язык,
сердце)

20 25

Яйцо куриное  1 1

Картофель 120 140

Овощи свежие, замороженные ,
консервированные.

180 220

Фрукты  свежие 95 100

Сухофрукты 9 11

Соки фруктовые  и овощные 100 100

Хлеб ржаной  40 50

Хлеб пшеничный 60 80

Крупы, бобовые 30 43

Макаронные изделия 8 12

Мука пшеничная  25 29

Масло сливочное 18 21

Масло растительное 9 11

Кондитерские изделия 12 20

Чай 0,5 0,6

Какао-порошок 0,5 0,6

Кофейный напиток 1 1,2

Сахар 25 30

Дрожжи хлебопекарные 0,4 0,5

Крахмал 2 3

Соль пищевая поваренная йодированная 3 5

Приложение 3

Расчет плановой стоимости питания детей в муниципальных бюджетных

дошкольных образовательных учреждениях в 1 дето-день.

Расчет плановой стоимости 1 дето-дня по натуральным нормам питания детей в
муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Сальского района с

режимом работы от 8 до 10,5 часов

Наименование пищевого продукта
или группы пищевых продуктов.

  Расчетное количество
продуктов в

зависимости от возраста
детей в соответствии с

разделом 15.4 для детей
с дневным пребыванием

10,5часов. (Г,МЛ,на
1ребенка/сутки) (нетто)

Средняя
стоимость
продуктов
питания

стоимос
ть

набора
продукт

ов
возраст
1-3 года

стоимос
ть

набора
продукт

ов
возраст
3-7 лет

до 3-х
лет

от3-х до 7-

ми

Молоко и кисломолочные
продукты  гр 293,00 338,00

Молоко гр 255,00 276,00 71,00 18,11 19,60

Варенец гр 18,00 30,00 103,00 1,85 3,09

Кефир гр 18,00 30,00 74,00 1,33 2,22

Творог, творожные изделия  гр 23,00 30,00 379,00 8,72 11,37

Сметана  гр 7,00 8,00 315,00 2,21 2,52

Сыр твердый и мягкий гр 3,00 5,00 670,00 2,01 3,35

Молоко сгущенное   2,00 2,00 275,00 0,55 0,55

Мясо (без кости) гр 38,00 41,00

Мясо говядина гр 19,00 20,50 650,00 12,35 13,33

Мясо свинина гр 19,00 20,50 450,00 8,55 9,23

Субпродукты  говяжья гр 15,00 18,00 420,00 6,30 7,56

Птица гр 15,00 18,00 300,00 5,81 6,97

Рыба(минтай, сельдь)в том
числе филе слабо или мало-

соленое

гр 24,00 28,00

Рыба свежемороженая  гр 19 22 200,00 4,37 5,06

Рыба сельдь гр 2 3 300,00 0,69 1,04

Рыба горбуша гр 3 3 450,00 1,55 1,55

Яйцо куриное диетическое гр 0,80 0,80 16,00 12,80 12,80

Картофель гр 90,00 105,00 55,00 5,94 6,93

Овощи , зелень гр 135,00 165,00

Капуста гр 33 37 60,00 2,28 2,55

Морковь гр 18 22 60,00 1,24 1,52

Лук гр 18 22 60,00 1,24 1,52

Свекла гр 12 15 60,00 0,83 1,04

Помидоры гр 11 12 100,00 1,10 1,20

Огурцы гр 11 12 100,00 1,10 1,20

Кабачки гр 5 6 70,00 0,35 0,42

Баклажаны гр 3 5 70,00 0,21 0,35

Чеснок гр 1 1 300,00 0,30 0,30

Перец гр 3 4 70,00 0,21 0,28

Огурцы соленые гр 5 6 160,00 0,80 0,96

Капуста квашенная гр 3 7 110,00 0,33 0,77

Томатная паста гр 4 5 150,00 0,60 0,75

Икра кабачковая гр 5 6 150,00 0,75 0,90

Зеленый горошек гр 4 5 150,00 0,60 0,75

Фрукты (плоды) свежие гр 71,00 75,00

Яблоки гр 40,00 41,00 80,00 3,20 3,28

Бананы гр 10,00 12,00 220,00 2,20 2,64

Апельсины гр 9,00 10,00 180,00 1,62 1,80

Груша гр 4,00 4,00 150,00 0,60 0,60

Алыча  гр 4,00 4,00 150,00 0,60 0,60

Лимоны гр 4,00 4,00 180,00 0,72 0,72

Фрукты (плоды) сухие гр 7,00 8,00

Сухофрукты гр 2,20 2,50 130,00 0,29 0,33

Повидло гр 4,00 4,50 150,00 0,60 0,68

Изюм гр 0,80 1,00 300,00 0,24 0,30

Соки фруктовые (овощные) гр 75,00 75,00 70,00 5,25 5,25

Хлеб ржаной (ржано-

пшеничный) гр 30,00 38,00 50,00 1,50 1,90

Хлеб пшеничный гр 45,00 68,00 72,50 3,26 4,93

Крупы (злаки) бобовые гр 23,00 32,00

Рис гр 6,00 7,00 120,00 0,72 0,84

Гречка гр 2,00 4,00 100,00 0,20 0,40

Геркулес гр 2,00 4,00 80,00 0,16 0,32

Манная  гр 4,00 5,50 60,00 0,24 0,33

Пшеничная гр 1,00 2,00 50,00 0,05 0,10

Пшено гр 1,00 1,50 60,00 0,06 0,09

Кукурузная гр 1,00 1,00 60,00 0,06 0,06

Перловая/Ячневая гр 4,50 5,00 55,00 0,25 0,28

Фасоль гр 0,50 0,80 210,00 0,11 0,17

Горох гр 1,00 1,20 65,00 0,07 0,08

Макаронные изделия группы
А гр 6,00 9,00 60,00 0,36 0,54

Мука пшеничная
хлебопекарная гр 19,00 22,00 50,00 0,95 1,10

Мука картофельная
(крахмал) гр 2,00 2,00 200,00 0,40 0,40

Масло сливочное гр 14,00 16,00 700,00 9,80 11,20

Масло растительное гр 7,00 8,00 150,00 1,05 1,20

Кондитерские изделия гр 9,00 15,00

Печенье гр 3,00 3,00 150,00 0,45 0,45

Пряники гр 4,00 7,00 150,00 0,60 1,05

Конфеты шоколадные гр 2,00 5,00 330,00 0,66 1,65

Чай, включая фито чай гр 0,40 0,50 700,00 0,28 0,35

Какао-порошок гр 0,40 0,50 350,00 0,14 0,18

Кофейный напиток гр 0,80 0,90 550,00 0,44 0,50

Дрожжи хлебопекарные гр 0,30 0,40 550,00 0,17 0,22

Сахар гр 19,00 23,00 85,00 1,62 1,96

Соль пищевая поваренная гр 2,00 4,00 20,00 0,04 0,08

   стоимость 144,04 168,26

ИТОГО
СТОИМОСТЬ 145 170

Приложение 4

Расчет плановой стоимости 1 дето-дня по натуральным нормам питания детей

в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях
с режимом работы до 12 часов.

Наименование пищевого
продукта или группы пищевых

продуктов.

  Расчетное количество
продуктов в зависимости

от возраста детей в
соответствии с разделом
15.4 для детей с дневным
пребыванием до 12 часов.
(Г,МЛ,на 1ребенка/сутки)

(нетто)

Средняя
стоимост

ь
продукто

в
питания

стоимос
ть

набора
продукт

ов
возраст

1-3 года,
(руб.)

стоимос
ть

набора
продукт

ов
возраст
3-7 лет
(руб.)

до 3-х лет от 3-х до 7-

ми

Молоко и кисломолочные
продукты  гр 390,00 450,00

Молоко гр 340,00 370,00 71,00 24,14 26,27

Варенец гр 25,00 40,00 103,00 2,58 4,12

Кефир гр 25,00 40,00 74,00 1,85 2,96

Творог, творожные изделия  гр 30,00 40,00 379,00 11,37 15,16

Сметана  гр 9,00 11,00 315,00 2,84 3,47

Сыр твердый и мягкий гр 4,00 6,00 670,00 2,68 4,02

Молоко сгущенное   2,00 2,00 275,00 0,55 0,55

Мясо (без кости) гр 50,00 55,00

Мясо говядина гр 25,00 27,50 650,00 16,25 17,88

Мясо свинина гр 25,00 27,50 450,00 11,25 12,38

Субпродукты  говяжья гр 20,00 25,00 420,00 8,40 10,50

Птица гр 20,00 24,00 300,00 7,74 9,29

Рыба(минтай, сельдь)в том
числе филе слабо или мало-

соленое гр 32,00 37,00

Рыба свежемороженая  гр 19 22 200,00 4,37 5,06

Рыба сельдь гр 2 3 300,00 0,69 1,04

Рыба горбуша гр 3 3 450,00 1,55 1,55

Яйцо куриное диетическое гр 1,00 1,00 16,00 16,00 16,00

Картофель гр 120,00 140,00 55,00 7,92 9,24

Овощи , зелень гр 180,00 220,00

Капуста гр 37,20 45,20 60,00 2,57 3,12

Морковь гр 24,40 28,30 60,00 1,68 1,95

Лук гр 23,90 29,30 60,00 1,65 2,02

Свекла гр 16,00 20,00 60,00 1,10 1,38

Помидоры гр 14,60 16,00 100,00 1,46 1,60

Огурцы гр 12,00 13,30 100,00 1,20 1,33

Кабачки гр 5,30 5,30 70,00 0,37 0,37

Баклажаны гр 5,30 5,30 70,00 0,37 0,37

Чеснок гр 1,30 1,30 300,00 0,39 0,39

Перец гр 4,00 5,30 70,00 0,28 0,37

Огурцы соленые гр 6,70 8,00 160,00 1,07 1,28

Капуста квашенная гр 4,00 9,30 110,00 0,44 1,02

Томатная паста гр 4,00 6,70 150,00 0,60 1,01

Икра кабачковая гр 16,00 20,00 150,00 2,40 3,00

Зеленый горошек гр 5,30 6,70 150,00 0,80 1,01

Фрукты (плоды) свежие гр 95,00 100,00

Яблоки гр 53,20 54,80 80,00 4,26 4,38

Бананы гр 13,30 14,60 220,00 2,93 3,21

Апельсины гр 12,60 13,30 180,00 2,27 2,39

Груша гр 5,30 5,30 150,00 0,80 0,80

Алыча  гр 5,30 5,30 150,00 0,80 0,80

Лимоны гр 5,30 6,70 180,00 0,95 1,21

Фрукты (плоды) сухие гр 9,00 11,00

Сухофрукты гр 5,00 6,00 130,00 0,65 0,78

Повидло гр 3,00 3,00 150,00 0,45 0,45

Изюм гр 1,00 2,00 300,00 0,30 0,60

Соки фруктовые (овощные) гр 100,00 100,00 70,00 7,00 7,00

Хлеб ржаной (ржано-

пшеничный) гр 40,00 50,00 50,00 2,00 2,50

Хлеб пшеничный гр 60,00 80,00 72,50 4,35 5,80

Крупы (злаки) бобовые гр 30,00 43,00

Рис гр 8,00 14,00 120,00 0,96 1,68

Гречка гр 4,50 6,00 100,00 0,45 0,60

Геркулес гр 4,00 6,00 80,00 0,32 0,48

Манная  гр 5,00 6,50 60,00 0,30 0,39

Пшеничная гр 2,00 2,50 50,00 0,10 0,13

Пшено гр 1,50 2,00 60,00 0,09 0,12

Кукурузная гр 1,50 1,70 60,00 0,09 0,10

Перловая гр 1,50 2,00 55,00 0,08 0,11

Фасоль гр 0,50 0,80 210,00 0,11 0,17

Горох гр 1,50 1,50 65,00 0,10 0,10

Макаронные изделия
группы А гр 8,00 12,00 60,00 0,48 0,72

Мука пшеничная
хлебопекарная гр 25,00 29,00 50,00 1,25 1,45

Мука картофельная
(крахмал) гр 2,00 3,00 200,00 0,40 0,60

Масло сливочное гр 18,00 21,00 700,00 12,60 14,70

Масло растительное гр 9,00 11,00 150,00 1,35 1,65

Кондитерские изделия гр 12,00 20,00

Печенье гр 5,00 9,00 150,00 0,75 1,35

Пряники гр 4,00 6,00 150,00 0,60 0,90

Конфеты шоколадные гр 3,00 5,00 330,00 0,99 1,65

Чай, включая фито чай гр 0,50 0,60 700,00 0,35 0,42

Какао-порошок гр 0,50 0,60 350,00 0,18 0,21

Кофейный напиток гр 1,00 0,60 550,00 0,55 0,33

Дрожжи хлебопекарные гр 0,40 0,50 550,00 0,22 0,28

Сахар гр 25,00 30,00 85,00 2,13 2,55

Соль пищевая поваренная гр 3,00 5,00 20,00 0,06 0,10

   Стоимость 187,83 220,42

   Итого стоимость 188,0 221,0

Приложение 5.1

Расчет родительской платы за присмотр и уход с режимом работы муниципального
бюджетного дошкольного образовательного  учреждения от 8 до 10,5 часов.

Категории
довольствую
щихся

Расходы
связанные с

приобретение
м продуктов
питания на

одного
ребенка
(рублей)

Величина
процентного
соотношения
родительской

платы за
присмотр и

уход (%)

Величина
родительской

платы в
расходах

связанных с
приобретение
м продуктов

на одного
воспитанника

в день
(рублей)

Расходы
связанные с

приобретение
м  расходных
материалов

для
соблюдения

воспитанника
ми режима

дня и личной
гигиены на

одного
воспитанника

в день (руб)

Итого
родительская

плата
(рублей)

Воспитанник
и возрастом
от 3 до 7 лет

170 75,00 128 2 130

Воспитанник
и возрастом
от 1 года до 3
лет

145 75,00 109 2 111

Приложение 5.2

Расчет родительской платы за присмотр и уход с режимом работы муниципального
бюджетного дошкольного образовательного  учреждения  до 12 часов

Категории
довольствую
щихся

Расходы
связанные с

приобретение
м продуктов
питания на

одного
ребенка
(рублей)

Величина
процентного
соотношения
родительской

платы за
присмотр и

уход (%)

Величина
родительской

платы в
расходах

связанных с
приобретение
м продуктов

(рублей)

Расходы
связанные с

приобретение
м  расходных
материалов

для
соблюдения

воспитанника
ми режима

дня и личной
гигиены на

одного
воспитанника

в день (руб)

Итого
родительская
плата(рублей)

Воспитанник
и возрастом 221 60,00 133 2 135

от 3 до 7 лет

Воспитанник
и возрастом
от 1 года до 3
лет 188 60,00 113 2 115

Приложение 5.3

Расчет родительской платы за присмотр и уход с режимом работы муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения от 8 до 10,5 часов и посещением

воспитанника бассейна

Категории
доволь-

ствую-

щихся

Расходы

связанные
с

приобрете-

нием
продуктов
питания на

одного
ребенка
(рублей)

Величина
процентног

о
соотношени

я
родительск
ой платы за
присмотр и

уход (%)

Величина
родительск
ой платы в

расходах
связанных

с
приобретен

ием
продуктов
на одного

воспитанни
ка  (рублей)

Расходы
связанные

с
приобретен

ием
расходных
материалов

для
соблюдения
воспитанни

ками
режима дня

и личной
гигиены на

одного
воспитанни

ка в день
(руб)

Расходы
связанные

с
приобретен

ием
расходных
материалов

для
соблюдения
воспитанни

ками
режима дня

и личной
гигиены

при
посещении
воспитанни

ком
бассейна в

день,
(рублей)

Итого
родитель-

ская плата
(рублей)

Воспитанн
ики

возрастом
от 3 до 7

лет

170 75,00 128 2 7 137

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-09-12T17:02:17+0500